

Kurier Warszawski.

Wspomnienia

Koronacja Królowej
Jadwigi 1384.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xte Namiestnik Królewski, onegdaj w południe powrócił do Warszawy.

Doszła tu wiadomość z Rzymu, iż Posąg *Kopernika* już zupełnie ukończonym został. Zmieniono dawny układ, to jest sławny *Astronomen* nie w krześle lecz na skale siedzi wpatrując się w Niebo.

Dotąd dni Października są ciepłe i łagodne, poranki atoli są zimne a wczoraj już był przymrozek. —

Lubownicy Muzyki wielką mają wdzięczność Komitetowi trudniącemu się urządzeniem wieczorów muzycznych; jeden wieczór w tygodniu nader przyjemnie spędzonym być może. Wczoraj tytu znajdowało się słuchaczów ile tylko sala objąć mogła, a dokładne wykonanie pięknych utworów muzycznych, zadowolniło wszystkich.

Otworzyła się tu w Warszawie nowa fabryka, jedna znajdujących się co do kunsztów, rzemiosł i rękodzieł, to jest: Huta żelazna założona przez *JPana Ewansa*, trzymającego handel Angielskich towarów przy ulicy Senatorskiej pod Nro: 477. Co tylko widzimy Angielskiej roboty z żelaza łanego, lub innego kruszczu, podług życzenia, modelu lub rysunku tylko, taż fabryka i przedko i tanio dostarczać może, tak co do potrzeb rolnictwa, co się tycze szezczarki, młockarni i t: p: które później ze wszystkiemi gotowe tamże urządzone zostaną; niemniej kuchnie Angielskie, piecyki do ogrzewania pomieszczeń z ochroną drzewa i węgli, balustrady, kraty różnego kształtu, naczynia kuchenne, kowadła i t: p: Fabryka ta założona jest w Kościele dawniej *Benońskim*. *JP. Ewans*, nieo-

szędzą wydatków na doprowadzenie jej do wysokiego stopnia doskonałości, znajdując kruszec nasz bardzo dogodnym do zajęć roboty, do której potrzeba mu jest jeszcze do pomocy kilkudziesiąt chłopców młodych od lat 12 do 18stu. —

w Fabryce Ram złożonych *Józefa Teufel* w Marywili, dostać można w przeciągu godzin 6ciu a najdalej 12tu gotowych Ram złożonych wrozmaitym guście.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Sułtan wydał *Firman* przeciw złytkom, a szerególniej przeciw ubiorom, wszyscy *Muzulmani* odtać mają skromną nosić odzież; a wszelkie naczynia złote i srebrne mają być na skarb oddane—Do *Belgradu* doszły listy z *Saloniki* pisane d, 5, z *Seres* d, 8, a z *Laryssy* d, 9 *Wrześń*: donoszą iż *Churszyd Basza* zostawiwszy w *Laryssie* 2000 Ludzi z swego wojska, udał się d, 4 *Wrześń*: do *Ternowo* aby tam będących 3000 *Albańczyków* na swą stronę nakłonić, mówią że ciż obowiazali się służyć aby ich wysłano do *Morei*. Też listy zupełnie zpadają się iż *Grecy* zadali znaczne klęski *Turkom* w *Morei* i *Liwadij*. *Odysszus* po tyłu szczęśliwie odbytych utępczkach, zaiola most na rzecę *Speratjos* przy *Ternopolach*, jest to bardzo korzystna pozycja wojskowa; rozgłoszone wieści o zgonie tego wodza są bezasadne — z *Moldawji* są takie wiadomości: *Osmau Basza* d, 23 *Sierp*: z 600 *Janczarami* udał się do *Sylistrji* a *Katszu Achmet Basza* z 3000 *Turków* został w *Jassach*, lecz ten garnizon nętychmiast ma się oddalić gdy przybędzie *Xte Dyonizy Sturza* mający teraz lat 60, ten *Xięże* prowadzi a sobą 3000

Żołnierzy *Tureckich* powiększy częścią *Bulgarczyków*, którzy w *Moldawji* pozostać mają. — *Xte Sturza* d, 29 *Sierpna* już przybył do *Sylistrji*— Do boku obu *Hospodrów* dodano z strony *Porty* znakomitego *Turka*, ci panowie mają być nieodstępni towarzyszymi *Hospodarów*, i śledzić wszystkie ich czynności—Listy z *Patrasso* doszły do *Włoch* donoszą, że nowy najwyższy *Admirał Turecki* umarł na swym okręcie, zarażony morową zarazą. Wszystkie listy przybywające z *Morei* pomyslnie dla *Greków* donoszą wiadomości.

z Paryża.

Król jest zdrowszy i ciągle pracuje z *Ministrami*, odbierał powinszowania w rocznicę urodzin *Xięcia Bordo* i tegoż dnia był nad *r wesoly*; przeznaczył pensję *Wdowom* i *Sierotom* po tych nieszczęśliwych którzy w *Kolmarze* przez eksplozję prochu postradali życie—*Bankier Paryżki Lapanus* kazał zrobić 10,000 *kaskietów* dla *Hiszpańskiego* wojska wiary. — W czasie wznowienia nabożeństwa na *górze Kalwarii* w *Weterjen* znajdowało się 60 *Oficerów* i 1000 *Żołnierzy*, gdy w końcu nabożeństwa deszcz ulewny zaczął padać, *Misjonarze* ustapili swego namiotu wojskowym, a sami cierpliwie stali pod gołem niebem. —

z Londynu.

Słabość *Xięcia Wellingtona* miała nastąpić z przyczyny zgonu *Marg: Londondery* którego był krewnym i przyjacielem. Odzwiertny tegoż *Ministra* tak uczuł dotkliwie stratę swego *Pana* iż wkrótce umarł—Jedna najmłodszych *Pań Angielskich* *Xiężna Ness Kastle* porodziwszy *Bliźnięta* natychmiast żyć przestała—w *Leds* urządzoną została *Machina* w fabryce sukna która w 45 minut tyle ro-

bi ile 2 ludzi przez 2 dni zrobić mogą. — w Nowym Jorku pożar pochłonął prawie wszystkie zapasy Bawełny która naprzyszły rok miała być wyprawdowaną do różnych krajów Europejskich. z Madrytu.

Doszła tu ważna wiadomość iż Generał *E-roler* pokonał kilka pułków przeciwnej strony. Korpus tego Generała składa się z najwaleczniejszych Nawarozyków. Bitwa zaczęła się o wschodzie słońca, trwała do 3ej popołudniu, przeciwna strona utraciła wszystkie bagaże i amunicję, między wielu jeńcami znajdują się 2 Szefów i Pułkownik *Ta-buena*, zestrzony rojalistów poległ Porucznik *Pinto*, obie strony z jeńcami nie po ludzku postępują, przeto żołnierze wolą walczyć do ostatniego niż dostać się w niewolę. w *Urgelu* z powodu tego zwycięstwa spiewano *Té Deu*, przyczem strzelano z dział 21 razy. — w Nawarze gotowych do boju rojalistów znajduje się 800 Ludzi, lecz przeciw nim spieszy Generał *Epinosa* zmagający 1500 Ludzi, z których jednak musi połowę ustąpić dla korpusu Generała *Miny*. Doszła znowu inna wiadomość że Generał *Mina* został pobity i utracił 800 Ludzi. w Okolicach *Falau Turdek* rojaliści także odnieśli zwycięstwo, i zaieli *Kardone* i *Tortozę*, przeto *Barcelona* niema już komunikacji z Konstancją joniastami. — w Madrycie surowo egzaminują wszystkich podróżnych, wjazd do stolicy tylko przez połowę bram jest dozwolony, reszta zamknięta. Wznawia się pogłoska że posiłkowe wojsko Portugalskie już wkroczyło do Hiszpanji. w *Burgos* sąd skazał na śmierć 7 osób obwinionych iż mieli zamiar uprowadzić Króla z Hiszpanji, lecz Sąd Dworski zniósł karę śmierci na wieczne

wieżenie.

z Niemiec.
Król Pruski idąc do *Weroni* pod imieniem Hrabiego *Ruppin*, wstąpił w granice Francji, i czas niekiedy zabawił w *Straßburgu*. Ogłądał osobliwości tego miasta, mianowicie sławną najwyższą wieżę, grobowiec *Maurycego Xcia Sax Syna Augusta II Króla Polskiego*, znajdował się w Teatrze i t: p: Tenże Monarcha zaszczycił orderami wielu Generałów i Urzędników Dworu Wielkiego Xcia Badańskiego. — z Wiednia donoszą iż nie niesłychać co ma być uradzonem na Kongresie, wszystko zostaje w tajemnicy. Monarcho wie i Ministrowie zjadą się w *Weronie* d, 15 b: m: Słychać iż *Malta* dozna zmiany, i może znowu Zakon Kawalerów Maltańskich, wznowionym zostanie. — Pierwsza śpiewaczka Cesarско-Wiedeńskiego Teatru Pani *Kampfi*, przybywszy do Munich dla odegrania kilku ról gościnnych, nagle zachorowała, i d, 1 b: m: o godzinie 7 wieczorem rozstała się z tym światem: (Rodem Polka *Miklasiewiczówna* którą przed 3 laty Publiczność Warszawska złątkiem uniesieniem słuchała) — w Górach dzielących Alzacją od królestwa nad Reńskich, należących do Bawarii wysłędzono znaczną bandę Rozbojników, wypełnili oni okropne gwałty i rabunki.

DONIESIENIA.

Na nowem mieście naprzeciwko XX. Franciszkanów pod Nr: 327 każdego czasu jest do najeścia całe i sze piętro ze wszelkimi wygodami, za pomierną cenę.

Na placu Żoliborza za źródłami pod Nr: 1970 znajduje się do sprzedania za pomierną cenę, drzewo opałowe sosnowe w sztukach a olszowe w sążniach. Zgłosić się można w tej mierze do mieszkańca: tamże J. P. *Morkowskiego*

Niżej podpisani mają honor uwiadomić Prześwintą Publiczność, że handel galanteryjny przeniesiony został zj oficyny przy Marywlu podnowemi filarami na ulicę Królewską pod Nr: 1072 w domu J. Pani Wdowy Bürgerowej na 1, piętro. Oznajmujemy także że iż u nas znajdują się bile do Billardu z masy chemicznej nowego wynalazku, po wszystkich już miastach stołecznych używane, przedajemy karambuli takich bilów po 60 i 72 złotych a ważący 2 i puł fanta za 18 złotych. N.S. Brúner et Com:

Podpisany zawiadamia Szano: Publiczność iż w d, 18 b: m: i r: o godzinie 3 popołudniu będą sprzedawane konie na targu publicznym Muranowskim, a to zagotową natychmiast zapłatę. Karól *Ołowski* Kom: S.A.K.P.

Obok pałacu Kazimierowskiego przy ulicy Oboźnej pod Nr: 2766, są dwa pokoje na 1em piętrze z opałem, tudzież stajnia z zwozownią, razem lub osobno do najeścia.

Dnia 17 m: i r: b: o godzinie 9 zrana, przy ulicy Solec w domu Nr: 2932 różne efekta iakoto: szafy, stoły, kanapy, krzesła, naczynia mosiężne i inne przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. *Jezierski* K.T.C.W.M. Pewna Wdowa życzy wejść w obowiązek do zarządzenia domu lub do wychowania Dzieci, życzącą zgłosić się na ulicę Garbarską N: 2614.

Niżej podpisany Fabrykant Octu, ma honor donieść Przi: Publiczności iż pomieszkanie swoje przeniósł na ulicę S. Jerską do domu W. *Nakowskiego* pod Nr: 1771 gdzie iak dotąd najgorliwsiem jego staraniem będzie żądaniem Pr: Publiczności co do mocy i czytałości Octu, za dość uczynić. Ignacy *Hordliczka*.

Teatr. Dziś Drama *Bracia niezgodni* i Komedia *Gaduta nad gadutami*.